
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 29 de maio de 2017. Ano IV, Edição 685 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 370, DE 23 DE MAIO DE 2017 
 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao senhor Elton Eduardo Paz 
de Araújo e dá outras providências. 

 
Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao 

senhor Elton Eduardo Paz de Araújo, com base no artigo 173, inciso III, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
Manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso IV; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 371, DE 23 DE MAIO DE 2017 
 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus ao Sr. Ari Jorge Moutinho 
da Costa Júnior e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus 

ao senhor Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior, Conselheiro do Tribunal 
de Contas do Estado do Amazonas – TCE/AM, com base no artigo 173, 
inciso IV, do Regimento Interno, como reconhecimento pelos relevantes 
serviços prestados à cidade de Manaus e a sua gente. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 



 
Manaus,  segunda-feira, 29 de maio de 2017 

 
Edição 685 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Termo Especial de Compromisso e Posse do 
Vereador Dallas Wanderley Muniz Dias, do Partido 
do Movimento Democrático Brasileiro – PMDB, 
Legislatura 2017/2020, na vaga aberta com a licença 
do Vereador Marcel Alexandre da Silva, do Partido do 
Movimento Democrático Brasileiro – PMDB. 

 
Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, 
às dez horas, no Plenário Adriano Jorge, da Câmara Municipal de 
Manaus, localizada na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, nº 850 – 
Bairro de São Raimundo, nesta capital do Estado do Amazonas, sob a 
presidência do Vereador Maurício Wilker de Azevedo Barreto, do Partido 
Humanista da Solidariedade – PHS, foi empossado o senhor Dallas 
Wanderley Muniz Dias, primeiro suplente do Partido do Movimento 
Democrático Brasileiro – PMDB, convocado na forma do artigo 107, 
inciso II, §1.º do Regimento Interno e do artigo 55 da Lei Orgânica do 
Município de Manaus e convidado a prestar o seguinte juramento, 
conforme o disposto no inciso IV do artigo 6.º do Regimento Interno: 
“Prometo guardar a Constituição Federal, a Constituição Estadual, a Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o Regimento Interno desta Casa, 
defender a democracia e desempenhar com patriotismo, honestidade e 
espírito público o mandato de Vereador que a mim foi conferido”. A 
seguir o senhor Presidente declarou empossado o Vereador Dallas 
Wanderley Muniz Dias, o qual assumiu a vaga aberta com a licença do 
Vereador Marcel Alexandre da Silva, para assumir o cargo de 
Superintendente Municipal de Transportes Urbanos - SMTU. E, para que 
conste, eu, Evelina Santana da Camara, 
Diretora Legislativa da CMM, lavrei o presente Termo Especial de 
Compromisso e Posse, o qual foi assinado pelo Vereador empossado e 
pelos demais Vereadores membros da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2017 – GP/DL 
 
 

        MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, IV, alínea “a” do Regimento Interno: 
 

        CONSIDERANDO a necessidade da Câmara Municipal de Manaus 
dispor de um aplicativo para celular que assegure ao cidadão o acesso 
rápido e prático às leis aprovadas pelo Parlamento Municipal; 
 

        CONSIDERANDO ser imprescindível a disponibilização das leis 
mais importantes, em especial aquelas referentes aos direitos dos 
cidadãos; 
 

        CONSIDERANDO ser de fundamental importância a realização de 
estudo técnico para a elaboração, desenvolvimento e disponibilização do 
aplicativo de leis para celular; 
 

        CONSIDERANDO o disposto no art. 65, IV do Regimento Interno, 
que trata das Comissões Temporárias Especiais; 
 

        CONSIDERANDO o estabelecido nas sessões plenárias dos dias 
16 e 17 de maio de 2017; 
 

RESOLVE 
 

 

        I - DESIGNAR, para compor a Comissão Especial de Elaboração 
do Aplicativo para Celular denominado “Cidadania na Palma da Mão”, os 
seguintes Vereadores: 
 

1. MARCO ANTÔNIO – CHICO PRETO – Presidente 
2. ÁLVARO CAMPELO – Membro 
3. HIRAM NICOLAU – Membro 
4. JOANA D’ARC – Membro 

 
 
 
 

       II – Definir que o trabalho da Comissão Especial obedeça as normas 
previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus e na 
Lei Orgânica do Município de Manaus 

       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 17 de maio de 2017. 
 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 29 de maio de 2017 

 
Edição 685 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 063/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO n.º 004/2017, do Serviço de 
Pessoal Inativos e Pensionistas; 
 

 
R E S O L V E, 

 
I – DESIGNAR a servidora ZAHYRA MARIA MOURA 

MONTECONRADO, para exercer a função de Chefe do Serviço de 
Pessoal Inativos e Pensionistas, sem ônus, em substituição ao servidor 
JOSÉ CARLOS ARCHANJO, por motivo de férias do titular, no período 
de 29 de maio a 27 de junho de 2017. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 26 de maio de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, E 107, § 1.º DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR DANÍZIO ELIAS SOUZA, 
QUE, NO DIA 02 DE JANEIRO DE 2017, INICIOU A SUPLÊNCIA NO 
MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

DANÍZIO ELIAS SOUZA 
 
 
1 - 01 (UMA) CASA, SITUADA NA RUA K, CONJUNTO JOÃO BOSCO. 
VALOR: R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS). 
 
2 - 03 (TRÊS) TERRENOS, SITUADOS NA RUA 10 DE SETEMBRO, 
BAIRRO JORGE TEIXEIRA. VALOR DE CADA TERRENO: R$ 
25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS). 
 
3 – 01 (UM) VEÍCULO MARCA KIA, MODELO SPORTAGE.  VALOR: R$ 
60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). 
 
4 – POUPANÇA. VALOR: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).           
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 8º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, E 107, § 1º, DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR DALLAS WANDERLEY 
MUNIZ DIAS, QUE, NO DIA 23 DE MAIO DE 2017, ASSUMIU A 
SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 
 

DALLAS WANDERLEY MUNIZ DIAS 
 
 
01 – QUOTAS NA EMPRESA REI INDÚSTRIA E COMÉRCIO. VALOR: 
R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS); 
 
02 – DOIS TERRENOS NA BR 174, KM 107, EM PRESIDENTE 
FIGUEIREDO. VALOR: R$ 14.000,00 (QUARTORZE MIL REAIS); 
 
03 – DOIS TERRENOS NO MONTE DAS OLIVEIRAS. VALOR: R$ 
5.000,00 (CINCO MIL REAIS); 
 
04 - UM TERRENO NO MONTE DAS OLIVEIRAS. VALOR: R$ 5.000,00 
(CINCO MIL REAIS); 
 
05 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO BLACK RIVER NA RUA 
RECIFE. VALOR: R$ 127.042,00 (CENTO E VINTE E SETE MIL E 
QUARENTA E DOIS REAIS); 
 
06 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO NICE, BAIRRO NA PONTA 
NEGRA, FINANCIADO. VALOR: R$ 75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL 
REAIS); 
 
07 – UM TERRENO NA AVENIDA DJALMA BATISTA. VALOR: R$ 
150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS); 
 
08 – UM VEÍCULO TOYOTA HILUX, ANO 2011. VALOR: R$ 60.000,00 
(SESSENTA MIL REAIS); 
 
09 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO THIAGO DE MELLO, 
FINANCIADO. VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS); 
 
10 – UM VEÍCULO TOYOTA HILUX, FINANCIADO. VALOR: R$ 
42.772,00 (QUARENTA E DOIS MIL E SETECENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS); 
 
11 – UM VEÍCULO MONTANA, ANO 2011, FINANCIADO. VALOR: R$ 
10.000,00 (DEZ MIL REAIS); 
 
12 – UMA SALA NO EDIFÍCIO MILLENIUM BUSINESS – R$ 30.000,00 
(TRINTA MIL REAIS). 
 
  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 
 

 
 



 

 

 
 


